
Projekt tygodnia: „Edukacja w celu zachowania starych saksońskich i 
polskich odmian owoców w regionie przygranicznym”
Projekt współfinansowany jest z Unii Europejskiej w ramach Programu Współpracy 
INTERREG  Polska – Saksonia 2014-2020.

Beneficjentem jest Sӓchsische Landesstiftung Natur und Umwelt – Niemcy. Natomiast 
partnerem po stronie polskiej  jest Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania-Partnerstwo 
Izerskie – Polska.

Celem projektu jest inwentaryzacja, identyfikacja starych saksońskich i polskich odmian 
owoców , powstanie sadów modelowych, sadów żywych muzeów, szkolenia z zakresu 
szczepienia drzew, pielęgnacji sadów, ochrony sadów przed szkodnikami, przechowywania 
owoców, zastosowania owoców w kuchni, udostepnienie sadów dla mieszkańców i 
turystów. Zachowanie starych odmian na obszarze realizacji projektu.

 

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania w partnerstwie ze Stowarzyszeniem Sachsische 
Landesstiftung Natur und Umwelt realizuje projekt pn. ,,Edukacja w celu zachowania 
starych saksońskich i polskich odmian owoców w regionie przygranicznym” w ramach 
programu Interreg Polska-Saksonia 2014-2020. Celem projektu jest kształcenie i szkolenie 
osób młodych i społeczeństwa w celu zachowania starych saksońskich i polskich odmian 
drzew owocowych oraz pokazanie ich wartości dla turystycznego i ekonomicznego rozwoju 
pogranicza.

Tradycyjne sady owocowe to charakterystyczne elementy otwartego krajobrazu 
kulturowego. Są to ważne biotopy, które łączą ze sobą obszary zamieszkałe, grunty orne i 
obszary leśne, i dzięki temu umożliwiają wymianę gatunków oraz ich przetrwanie. W 
istotnym stopniu dają również możliwość doświadczania przyrody oraz przyczyniają się do 
poprawy atrakcyjności regionu. 

Aktualne starania związane z objęciem ich ochroną, inicjatywy osób prywatnych, 
stowarzyszeń i zrzeszeń w celu uświadamiania, zachowania i spowolnienia postępujących 
strat oraz ich różnorodności gatunkowej i odmianowej, jednak nie były w stanie ich 
zatrzymać. Nadal spotykamy się z wycinką drzew owocowych starych odmian. Ze względu 
na konieczność pielęgnowania i wykorzystania niezbędnej wiedzy specjalistycznej, której 
właściciele prywatni i gminy najczęściej nie posiadają, ich ochrona i zachowanie są 
utrudnione. W obu krajach brakuje młodych specjalistów. W związku z tym celem projektu 
jest przybliżenie młodym ludziom „zielonej tematyki” i „zielonych zawodów” i 
przygotowanie dla nich odpowiednich ofert kształcenia i szkoleń. Rozdrobniona struktura 
tradycyjnych sadów oraz zbiór owoców wymagający dużo czasu i pracy  ogranicza 
ekonomikę gospodarowania i korzystanie z owoców z tradycyjnych sadów. W celu 



zwrócenia uwagi na wartość trzeba jednak szukać też innych dróg, np. turystycznych i w 
zakresie edukacji ekologicznej, należy również poprawić stopień zaangażowania 
społecznego.

W ramach projektu zostaną utworzone 3 sady modelowe, jeden sad jako muzeum, tam 
będą zgromadzone odmiany służące do pozyskiwania zrazów i prowadzone szkolenia dla 
mieszkańców z zakresu zakładania sadów, posadzone zostaną drzewa, które służyć będą 
okolicznym mieszkańcom i turystów. Drzewa zostaną opatrzone kodami QR co pozwoli 
odwiedzającym korzystać z aplikacji mobilnej, w której zawarte będą informacje o danym 
gatunku drzewa i jego owocach.  Przeprowadzone zostaną bezpłatne szkolenia i warsztaty 
dla osób zainteresowanych ochroną, pielęgnacją i szczepieniem drzew, przechowywaniem 
owoców oraz zakładaniem sadów owocowych. Przeprowadzona zostanie analiza odmian 
genetycznych drzew znajdujących się na naszym obszarze. Zebranie informacje posłużą 
do opracowania i wydania dwujęzycznego studium o starych odmianach polskich i 
saksońskich drzew owocowych.

Okres realizacji projektu: czerwiec 2019 do kwiecień 2021

Wartość projektu: 461691,80 Euro

Dofinansowanie z Unii Europejskiej: 85%

Szczegóły na stronie Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania-Partnerstwo Izerskie – Polska

 

 

http://lgdpartnerstwoizerskie.pl/projekty/sady/

